

Открытое акционерное общество «Гомсельмаш» и дочерние компании
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Консолидированный отчет о финансовом положении

АКТИВЫ	Примечания	31 декабря 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Внеоборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	3 649	2 115
Основные средства	19	52 021	68 130
Отложенные налоговые активы	13	168 576	165 320
Прочие финансовые активы	16	3 204	959
Нематериальные активы	20	10 278	6 889
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	21	1 252	4 820
Инвестиционная недвижимость		-	-
Биологические активы		4	3 204
Прочие нефинансовые активы	17	307	8 780
Итого внеоборотных активов		239 291	260 217
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	14	18 923	30 933
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	45 312	210 721
Прочие финансовые активы	16	15 752	16 602
Прочие нефинансовые активы	17	51 435	30 058
Запасы	18	560 782	336 527
Предоплата по налогу на прибыль		335	228
Итого оборотных активов		692 539	625 069
Всего активов		931 830	885 286
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Уставный капитал	4	447 499	247 054
Прочие резервы		-	-
Нераспределенная прибыль	4	(927 237)	(702 560)
Нереализованные курсовые разницы		(8 893)	20
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		(488 631)	(455 486)
Неконтролирующая доля		(7 964)	(8 485)
Итого капитал		(496 595)	(463 971)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы полученные	23	1 004 496	862 009
Обязательства по финансовой аренде		-	305
Отложенные налоговые обязательства	13	38 517	41 744
Прочие нефинансовые обязательства	25	-	61
Итого долгосрочных обязательств		1 043 013	904 119
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	22	68 266	68 964
Кредиты и займы полученные	23	271 311	312 852
Обязательства по финансовой аренде		-	215
Оценочные обязательства	24	3 189	1 355
Доходы будущих периодов		-	-
Налог на прибыль к уплате		1 122	266

Открытое акционерное общество «Гомсельмаш» и дочерние компании
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Прочие нефинансовые обязательства	25	41 524	61 486
Итого краткосрочных обязательств		385 412	445 138
Всего обязательства		1 428 425	1 349 257
Всего капитала и обязательств		931 830	885 286

Камко А.И.
 Генеральный директор

Гатальская Л.М.
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

Открытое акционерное общество «Гомсельмаш» и дочерние компании
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Консолидированный отчет о совокупном доходе

	Примечания	12 месяцев 2017	12 месяцев 2016
Выручка	5	555 591	299 961
Себестоимость	6	(413 057)	(222 143)
Валовая прибыль (убыток)		142 534	77 818
Коммерческие расходы	7	(35 695)	(41 448)
Общие и административные расходы	8	(36 748)	(36 869)
Прочие операционные доходы	9	35 251	29 938
Прочие операционные расходы	10	(97 202)	(45 570)
Прибыль(убыток) от операционной деятельности		8 140	(16 131)
Инвестиционные доходы (расходы)	11	(13 872)	510
Финансовые расходы	12	(124 069)	(42 835)
Прибыль (убыток) от курсовых разниц		(55 610)	(120 483)
Нетто инвестиционный и финансовый доход (расход)		(193 551)	(162 808)
Доля в прибыли (убытке) ассоциированных и совместных предприятий	21	(3 569)	(232)
Прибыль/(убыток) до налога на прибыль		(188 980)	(179 171)
Расходы по налогу на прибыль	13	1 735	64 379
Прибыль (убыток) за период от продолжающейся деятельности		(187 245)	(114 792)
Прибыль (убыток) за период от прекращенной деятельности		-	-
Итого прибыль (убыток) за период		(186 723)	(119 295)
<i>В том числе относящаяся к:</i>			
Акционерам материнской компании		(187 245)	(114 792)
Неконтролирующей доле		522	(4 503)
Прочий совокупный доход			
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка		(7 490)	
Изменения в нереализованных курсовых разницах			
Итого прочий совокупный доход			
Итого совокупный доход (убыток) за период		(194 213)	(119 295)
<i>В том числе относящийся к:</i>			
Акционерам материнской компании		(194 735)	(114 792)
Неконтролирующей доле		522	(4 503)

Камко А.И.
 Генеральный директор

Гатальская Л.М.
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

Примечание	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Неконтролирующая доля	Нереализованные курсовые разницы	Итого капитал
Сальдо на 31 декабря 2015 г.	265 975	(594 262)	(2 716)	11	(330 992)
Эффект исправления ошибок	-	6 494	(1 266)	-	5 228
Операции с собственником, влияющие на капитал, включая прочие изменения капитала	(18 921)	-	-	-	(18 921)
Прибыль (убыток) за период	-	(114 792)	(4 503)	-	(119 295)
Нереализованные курсовые разницы	-	-	-	9	9
Операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале	-	-	-	-	-
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	-
Итого операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале	-	-	-	-	-
Сальдо 31 декабря 2016 г.	247 054	(702 560)	(8 485)	20	(463 971)
Эффект исправления ошибок	4	48 857	(20 553)	(1 423)	26 880
Эффект изменений в учетной политике	-	-	-	-	-
Скорректированное сальдо на 31 декабря 2016 г.	295 911	(723 113)	(8 486)	(1 403)	(437 091)
Операции с собственником, влияющие на капитал, включая прочие изменения капитала	4	151 588	(16 879)	-	134 709
Прибыль (убыток) за период	4	(187 245)	522	-	(186 723)
Нереализованные курсовые разницы	-	-	-	(7 490)	(7 490)
Операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале	-	-	-	-	-
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	-
Итого операции с акционерами,	-	-	-	-	-

признаваемые напрямую в капитале
Сальдо на 31 декабря 2017 г.

Сальдо на 31 декабря 2017 г.	4	447 499	(927 237)	(7 964)	(8 893)	(496 595)
------------------------------	---	---------	-----------	---------	---------	-----------

Генеральный директор

Главный бухгалтер

12

Открытое акционерное общество «Гомсельмаш» и дочерние компании
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

Консолидированный отчет о движении денежных средств

Показатель отчета	Примечания	12 месяцев 2017	12 месяцев 2016
Денежные потоки от операционной деятельности			
Поступления от клиентов		467 313	399 820
Прочие поступления		127 899	136 713
Выплаты поставщикам		(321 239)	(215 209)
Выплаты работникам		(112 636)	(84 744)
Прочие налоги		(74 529)	(68 457)
Прочие выплаты		(146 991)	(110 837)
Движение средств в результате операционной деятельности		(60 183)	57 286
Уплаченный налог на прибыль		(947)	(235)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		(61 130)	57 051
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(6 614)	(3 307)
Продажа основных средств		(269)	(122)
Предоставленные займы		-	-
Прочие выплаты		(470)	(23)
Возврат предоставленных займов		-	-
Проценты полученные		241	255
Прочие поступления		2 536	1 053
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(4 576)	(2 144)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение заемных средств		549 702	218 428
Поступления от эмиссии простых и привилегированных акций		27 253	-
Прочие поступления		68 767	670 450
Финансовый лизинг		(209)	(133)
Погашение заемных средств		(507 653)	(212 465)
Выплаченные проценты		(26 983)	(50 861)
Прочие выплаты		(54 364)	(668 410)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		56 513	(42 991)
Чистое увеличение денежных средств и денежных эквивалентов		(9 193)	11 916
Денежные средства на начало отчетного года	14	30 933	15 982
Резерв от пересчета в валюту представления		(2 817)	3 035
Денежные средства на конец отчетного года	14	18 923	30 933

Камко А.И.
 Генеральный директор

Гатальская Л.М.
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности